Ano XX  |  Edição nº 1458
Rio das Ostras  |  03 de Junho de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

5

SETOR PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL
Rayane Rosignoli Dames de Oliveira (Suplente)

SETOR TEATRO E CIRCO
Millena Silva Crispino (Titular)

Paollo Henrique Preto Bertola (Suplente)

PORTARIA Nº 0561/2022

Derrogação de Portaria de Nomeação e
Reposicionamento ao Final da Fila dos Aprovados

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo nº 17086/2022.

CONSIDERANDO que a solicitação de reposicionamento ao final da fila dos aprovados, em razão
de impossibilidade de assumir o cargo no momento que foi nomeado no VII Concurso Público deste

Município.

CONSIDERANDO que a solicitação reclassificará o candidato na última posição dentre os
aprovados, abrindo mão, dessa forma, o direito subjetivo à nomeação e posse.

CONSIDERANDO que o reposicionamento ao final de fila de classificação não prejudicará os demais
candidatos, aprovados no respectivo cargo, pois os mesmos terão sua posição imediatamente

acima dos candidatos que solicitaram reposicionamento.

CONSIDERANDO que o deferimento da solicitação de reposicionamento ao final de fila dos
aprovados é irrevogável e foi solicitada no prazo previsto para a posse, conforme o que dispõe a
Lei Complementar nº 066/2019, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Rio das Ostras.

RESOLVE:

Art. 1 DERROGAR a Portaria nº 0448/2022, dela excluindo a cidadã FERNANDA SOARES
PESSANHA, nomeada para o cargo efetivo de ENFERMEIRO II.

Art. 2º REPOSICIONAR a candidata FERNANDA SOARES PESSANHA, aprovada e classificada
em 42º (quadragésimo segundo) lugar, para o final da lista dos aprovados, para o cargo de
ENFERMEIRO II, em decorrência do deferimento da solicitação de reposicionamento ao final da
lista dos aprovados, nos moldes do Processo Administrativo nº 17086/2022.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0562/2022

DISPENSA, RESCINDINDO CONTRATO

TEMPORÁRIO DE TRABALHO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais e considerando o Memorando nº 0208/2022 – GAB,

R E S O L V E:

Art. 1º DISPENSAR, rescindindo, o(s) Contrato(s) Temporário(s) de Trabalho do(s) Servidor(es)

relacionado(s) no Anexo Único desta Portaria, contratado(s) para a(s) função(ões) ali mencionada(s).

Art. 2º Comunicamos que é facultado, desde que a dispensa ou exoneração não tenha sido
requerida pelo servidor, e que tenham o Plano de Assistência à Saúde, vinculado a Prefeitura
Municipal de Rio das Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência à Saúde
Unimed, nas mesmas condições que o beneficiário gozava quando da vigência do vínculo com o
Município, conforme Resolução Normativa 279/2011 da Agência Nacional de Saúde Suplementar
– ANS. Para tanto, deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DE
MANUTENÇÃO DO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização de Exame Médico
Ocupacional Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saúde e Segurança do

Servidor-DESAS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0562/2022

NOME|MATRÍCULA|CARGO|LOTAÇÃO

SARA FERREIRA|16496-8/2|AGENTE ADMINISTRATIVO|PGM
LIDIANE PORTELA DA SILVA|19199-0/2|AGENTE ADMINISTRATIVO|PGM
ELZA MATULEVICIUS|23687-0|AGENTE ADMINISTRATIVO|PGM

DECRETO Nº 3264/2022

Permissão de Serviço Público

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, consoante o Processo Administrativo nº 11577/2022.

D E C R E T A:

Art.1º Fica Concedida a Permissão para exploração do serviço de táxi no âmbito do Município de
Rio das Ostras, ao Sr. FERNANDO BOSSER VALENTE,  inscrito no CPF sob o nº 739.841.597-49.

Art.2º O Permissionário terá 90 (noventa) dias de prazo, para cadastrar um veículo junto a
Secretaria de Transportes Públicos, Acessibilidade e Mobilidade Urbana, em conformidade com

a legislação vigente.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

PORTARIA Nº 0559/2022

DERROGA PORTARIA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 19505/2022,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º DERROGAR a Portaria 0544/2022, dela excluindo o(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo
Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0559/2022

NOME|MATRÍCULA|CARGO
Marcia Michelle Gil de Rezende |31086-7|Médico Socorrista II
Ricardo Rosa |31082-4|Médico Socorrista II
Viviane Mariano Moreira|31309-2|Médico Ginecologista Obstetra II

PORTARIA Nº 0560/2022

Destitui e Nomeia os cidadãos abaixo relacionados para
comporem o Conselho Municipal de Cultura – CMC/RO
– para o biênio 2021-2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições e conforme o Processo Administrativo nº 19474/2022,

RESOLVE:

Art. 1º - DESTITUIR os cidadãos mencionados no Anexo I desta Portaria, do Conselho Municipal
de Cultura – Biênio 2021-2023.

Art. 2º - NOMEAR os cidadãos mencionados no Anexo II desta Portaria, para compor o Conselho
Municipal de Cultura – Biênio 2021-2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

Gabinete do Prefeito,03 de junho de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0560/2022

SETOR PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL
Amanda Teixeira Areal (Suplente)

SETOR TEATRO E CIRCO
Julya Ávila Vilarinho (Titular)
Tunan de Meirelles Teixeira (Suplente)

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0560/2022